
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 58 DEL 02/08/2022/Area Servizi alla Persona

N. 342 DEL 02/08/2022 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: ELEZIONI  POLITICHE  DEL  25  SETTEMBRE  2022-
COSTITUZIONE  UFFICIO  ELETTORALE  COMUNALE-
AUTORIZZAZIONE  AL  PERSONALE  AD  ESEGUIRE  LAVORO
STRAORDINARIO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



PREMESSO  che  con  Decreto  del   Presidente  della  Repubblica  del  21  luglio  2022,  n.  97,
pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana-Serie  Generale-  n.  169  del
21/07/2022, sono stati convocati i comizi per le elezioni della camera dei Deputati e del Senato
della Repubblica per il giorno di domenica 25 settembre 2022;

ATTESO che per l’attuazione dei compiti istituzionali  le Amministrazioni Comunali sono chiamate
ad espletarLe, e che pertanto si rende necessario richiedere prestazioni di lavoro straordinario al
personale dipendente adibito alle operazioni di preparazione, organizzazione e svolgimento di tali
consultazioni;

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti
relativi a detta consultazione, si rende necessario:

- Costruire l’ufficio elettorale;
- Autorizzare  il  personale  chiamato  a  farne  parte,  per  tutto  il  periodo  elettorale,  ad

eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;

VISTO l’art 15 del D. L.  del 18/01/1993 n. 8, convertito con modificazioni in Legge 19/03/1993 n.
68,ai  sensi  del  quale  il  personale  comunale  addetto  agli  uffici  interessati  dalla  consultazioni
elettorali  nonché quello  assegnato a supporto provvisorio può essere autorizzato ad effettuare
lavoro straordinario entro il  limite medio di  40 ore mensili  per persona e sino ad un massimo
individuale  di  60  ore  mensili  per  il  periodo  intercorrente  dal  cinquantacinquesimo  giorno
antecedente la data delle consultazioni al quinto successivo alla stessa data.

CONSIDERATO,  conseguentemente,  che  il  provvedimento  autorizzativo  allo  svolgimento  del
lavoro  straordinario  deve  essere  adottato  in  via  preventiva  per  il  periodo  intercorrente
dall’1/08/2022 (55°giorno antecedente) al 30 settembre (5° giorno successivo);

PRESO ATTO, altresì che risulta necessario individuare il personale appartenente ad altri settori
comunali da distaccare temporaneamente e per tutta la durata delle operazioni elettorali;

RITENUTO di dover rinviare ad apposito atto l’assunzione dell’impegno della spesa necessaria
allo svolgimento del lavoro straordinario come sopra individuato.

PRESO ATTO
 che  nelle  istruzioni  ministeriali  e  prefettizie  si  prevedono  dei  giorni  di  apertura  per

permettere la raccolta/sottoscrizione di liste, candidature, certificazioni e documenti vari;
 delle disponibilità di bilancio in via presuntiva quantificata al competente capitolo di spesa

per €. 3.586,68 del bilancio corrente;

VISTI: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15

maggio 1997 n. 127 e il  decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con
Deliberazione di Giunta Municipale n. 119 del 18 agosto 2006,  esecutiva ai sensi di legge;

 il  provvedimento  n.2  del 5/05/2022, con  il  quale  il  Sindaco,  tra  l’altro,  ha  nominato  il
Dipendente Comunale Rag.  Anna Maria Bellissimo - Responsabile  dell’Area Servizi  alla
Persona  con funzioni dirigenziali;

 le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n.
23 e 23 dicembre 2000, n. 30;

VISTO l’art. 39 comma 2 del C.C.n.l. del comparto autonomie locali del 14/09/20100
VISTA la L.r. N. 23/1998
Vista la L.R. N. 30/200
VISTA la Circolare dell’’Assessorato Regionale EE.LL. n. 2/2001



VISTO l’O.A.EE.LL. vigente 

Per i motivi sopra descritti, 

DETERMINA

1. Di  costituire  l’’ufficio  elettorale,  per  l’espletamento  degli  adempimenti  elettorali  per  le
elezioni della Camera dei deputati e del senato della Repubblica di domenica 25 settembre
2022, utilizzando i dipendenti di cui allegato “A”, responsabili delle funzioni alle quali sono
assegnati, ed autorizzati per le ore stabilite al eseguire lavoro straordinario per il periodo
compreso dal 2/08/2022 al 30/09/2022;

2. Di dare atto con la presente che:
 il lavoro straordinario verrà liquidato, nei limiti del trasferimento dello Stato , senza alcun

onere  sul  bilancio  comunale,  con  successivo  atto  di  determina,  sulla  base  delle  ore
effettivamente svolte, entro il limite massimo individuale autorizzato ai sensi dell’art. 15 del
decreto legge 8/1993 così come convertito nella legge n. 68 /1993 come modificato dall’art.
1 comma 400 della legge 27/12/2013 n. 14 nonché delle disposizioni prefettizie.

 la predetta liquidazione sarà effettuata nei limiti  delle somme disponibili  ed in seguito al
pagamento di tutte le altre spese obbligatorie e comunque ripartita proporzionalmente tra
tutti  i  dipendenti  autorizzati,  eventuali  ore  non  liquidate  saranno  fruite  a  riposo
compensativo;

3. Di riservarsi  la facoltà di sostituire, pur restando all’interno del monte ore straordinarie
autorizzate, quel personale che, per cause di forza maggiore, non potesse mantenere gli
impegni presi.

4. Di dare atto, infine, che la presente determinazione:
 diviene  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile

attestante la regolarità contabile;
 va pubblicata all'Albo on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

IL  RESPONSABILE DELL'AREA 
SERVIZI ALLA PERSONA 

(Rag. Anna Maria Bellissimo)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 02/08/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 03/08/2022 al 18/08/2022

LONGI,  03/08/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


